

Số: /KH-BTC

Kiên Giang, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Phối hợp tổ chức chương trình “Đêm hội Áo dài Việt Nam 2023”

Căn cứ Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 22/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 155 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2023) và đón nhận Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực – Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang”;

Căn cứ Quyết định số 2385/QĐ-UBND ngày 28/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc thành lập Ban Tổ chức địa phương phối hợp tổ chức chương trình “Đêm hội Áo dài Việt Nam 2023”.

Ban Tổ chức địa phương phối hợp tổ chức chương trình “Đêm hội Áo dài Việt Nam 2023” ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Nhằm bảo tồn và phát triển các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc; khai thác, tôn vinh tà áo dài truyền thống của dân tộc Việt Nam.

- Phát huy sức mạnh của văn hoá phục vụ sự phát triển bền vững đất nước.

- Chương trình trình diễn thời trang kết hợp biểu diễn văn hoá, văn nghệ tạo ra một điểm vui chơi giải trí đậm nét văn hoá và bản sắc của vùng đất Kiên Giang nói riêng và Việt Nam nói chung cho người dân địa phương và du khách.

- Nội dung và hình thức tổ chức phải hoành tráng, sinh động nhưng gần gũi, thân thiện và có tính giáo dục cao, kết nối phát triển nội dung được ứng dụng trên nền tảng số thu hút sự tham gia kết nối đông đảo cộng đồng.

- Chương trình diễn ra phải đạt các tiêu chí: đại chúng, ấn tượng, thiết thực, đổi mới, sáng tạo và hiệu quả trong tiến trình phát triển kết nối Kinh tế số - Xã hội số.

- Việc phối hợp tổ chức chương trình cần có sự tập trung thống nhất và sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành trong quá trình thực hiện đảm bảo chương trình diễn ra thành công tốt đẹp.

- Đảm bảo an toàn về an ninh trật tự và phòng chống cháy nổ.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐƠN VỊ TỔ CHỨC

1. Thời gian: Ngày 07/10/2023 (tổng dợt chương trình ngày 06/10/2023).

2. Địa điểm: Tại Quảng trường Biển, đảo Phú Gia, Khu đô thị Phú Cường, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang.

3. Đơn vị tổ chức: Công ty Cổ phần Queen Zone.

III. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Hỗ trợ hướng dẫn về mặt pháp lý cho đơn vị tổ chức thực hiện theo đúng quy định Nghị định số 144/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định về hoạt động nghệ thuật biểu diễn.

2. Công tác tuyên truyền cổ động trực quan và truyền hình trực tiếp chương trình “Đêm hội Áo dài Việt Nam 2023”

- Hướng dẫn nội dung tuyên truyền chương trình bằng các hình thức cổ động như: băng rôn, cờ phướn,... trên địa bàn thành phố Rạch Giá.

- Xây dựng các tin, bài, chuyên trang, chuyên mục phát thanh trên hệ thống truyền thanh cơ sở.

- Truyền hình trực tiếp chương trình “Đêm hội Áo dài Việt Nam 2023” trên sóng phát thanh và Truyền hình Kiên Giang.

3. Công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ và y tế.

4. Công tác hậu cần, vận động các doanh nghiệp, cơ sở lưu trú, kinh doanh dịch vụ du lịch chia sẻ lan tỏa về chương trình.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Do Công ty Cổ phần Queen Zone tự trang trải kinh phí tổ chức chương trình này, bao gồm kinh phí tổ chức, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, y tế, điện lực, truyền hình trực tiếp, sân khấu, âm thanh, ánh sáng... và các khoản chi phí khác cho công tác tổ chức chương trình.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao

- Là cơ quan thường trực Ban Tổ chức địa phương, có trách nhiệm tham mưu, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về chương trình “Đêm hội Áo dài Việt Nam 2023”. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức của địa phương, phân công nhiệm vụ phối hợp triển khai thực hiện chương trình.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đưa chương trình này vào chuỗi hoạt động phần Hội tại Lễ hội truyền thống kỷ niệm 155 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868 - 2023) và đón nhận Bằng di sản văn hóa phi

vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực – thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang”.

- Hướng dẫn hỗ trợ về mặt pháp lý cho đơn vị tổ chức thực hiện chương trình theo đúng quy định Nghị định số 144/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định về hoạt động nghệ thuật biểu diễn.

- Hướng dẫn nội dung tuyên truyền chương trình bằng các hình thức cổ động như: băng rôn, cờ phướn,... trên địa bàn thành phố Rạch Giá.

- Hỗ trợ phát hành giấy mời đến lãnh đạo tỉnh, sở, ban, ngành, cơ quan, doanh nghiệp tham dự chương trình (*Giấy mời do Công ty Cổ phần Queen Zone cung cấp*).

2. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan báo chí địa phương tuyên truyền chương trình trên các phương tiện thông tin, truyền thông của tỉnh.

3. Sở Du lịch

- Phối hợp cung cấp danh sách và mức giá thuê phòng nghỉ khách sạn trên địa bàn thành phố Rạch Giá để Ban Tổ chức chương trình tham khảo lựa chọn.

- Tuyên truyền vận động các doanh nghiệp, cơ sở lưu trú, kinh doanh dịch vụ du lịch chia sẻ lan tỏa về chương trình.

4. Sở Y tế

Bố trí xe cứu thương và y, bác sĩ trực, ứng cứu kịp thời tại nơi diễn ra chương trình.

5. Công an tỉnh, Sở Giao thông vận tải, Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá

- Có kế hoạch, phương án cụ thể để đảm bảo tốt an ninh trật tự trước, trong và sau chương trình.

- Đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông đường bộ, khu vực quảng trường và các khu vực xung quanh; triển khai giám sát và đảm bảo an toàn về phòng cháy chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trước và trong thời gian chương trình.

- Có kế hoạch phân luồng giao thông trong quá trình chuẩn bị và diễn ra chương trình chính thức.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo Trường Trung học phổ thông Nguyễn Trung Trực phối hợp cử 155 học sinh của Trường hỗ trợ, tham gia chương trình.

- Chịu trách nhiệm nhận 155 bộ vải áo dài để tặng cho các học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh Kiên Giang do Công ty Cổ phần Queen Zone – Đơn vị tổ chức chương trình trao tặng.

7. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này; phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao phát hành giấy mời đến lãnh đạo tỉnh, sở, ban, ngành, cơ quan, doanh nghiệp tham dự chương trình (*Giấy mời do Công ty Cổ phần Queen Zone cung cấp*).

8. Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang: Truyền hình trực tiếp chương trình trên sóng phát thanh và truyền hình Kiên Giang; quay phóng sự và đưa tin về chương trình trước trong và sau chương trình; hỗ trợ đạo diễn, thư ký, chuyên viên xe màu phối hợp với ekip sản xuất, đạo diễn chương trình.

9. Báo Kiên Giang: Tổ chức đưa tin kịp thời các hoạt động, công tác chuẩn bị, và diễn ra chương trình.

10. Điện lực Kiên Giang

- Đảm bảo nguồn điện ổn định và cử nhân sự phối hợp phục vụ chương trình.

- Phối hợp với đơn vị tổ chức chương trình bố trí máy phát dự phòng và kiểm tra công suất điện nhằm đảm bảo nguồn điện phục vụ tốt chương trình.

11. Viễn thông Kiên Giang: Đảm bảo đường truyền cáp quang truyền hình trực tiếp chương trình.

12. Trường Trung học phổ thông Nguyễn Trung Trực: Phối hợp cử 155 học sinh của Trường hỗ trợ, tham gia chương trình.

13. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thành phố Rạch Giá: Hỗ trợ tuyên truyền chương trình bằng các hình thức cổ động như: băng rôn, cờ phướn,... trên địa bàn thành phố Rạch Giá.

14. Đề nghị Công ty Cổ phần Đầu tư Phú Cường Kiên Giang: Chịu trách nhiệm phối hợp đơn vị tổ chức bố trí địa điểm tổ chức chương trình theo kế hoạch đề ra.

15. Đề nghị Công ty Cổ phần Queen Zone: Chịu trách nhiệm tổ chức tốt chương trình theo kế hoạch đề ra. Đồng thời, Công ty Cổ phần Queen Zone tự trang trải kinh phí tổ chức sự kiện này, bao gồm kinh phí tổ chức, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, y tế, điện lực, truyền hình trực tiếp, sân khấu, âm thanh, ánh sáng... và các khoản chi phí khác cho công tác tổ chức chương trình.

16. Các đơn vị dự toán kinh phí các nhiệm vụ được phân công gửi về Công ty Cổ phần Queen Zone (thông qua ông Huỳnh Minh Hòa, Giám đốc sản xuất chương trình, số điện thoại: 0946 660087) trước ngày **02/10/2023** để tổng hợp và chi trả.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức chương trình “Đêm hội Áo dài Việt Nam 2023” của Ban Tổ chức địa phương, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan căn cứ nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc kịp thời thông tin đến cơ quan Thường trực Ban Tổ chức (thông qua Sở Văn hóa và Thể

thao) tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo các sự kiện, lễ hội văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh Kiên Giang xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh;
- Thành viên BTC địa phương;
- Các sở, ngành: Thông tin và Truyền thông; Du lịch; Y tế; Giáo dục và Đào tạo; Giao thông vận tải; Công an tỉnh;
- Đài PTTH Kiên Giang;
- Báo Kiên Giang;
- Điện lực Kiên Giang;
- Viễn thông Kiên Giang;
- UBND TP Rạch Giá;
- Trung tâm VHNTTT TP Rạch Giá;
- Trường THPT Nguyễn Trung Trực;
- Công ty CP Đầu tư Phú Cường KG;
- Công ty Cổ phần Queen Zone;
- Lưu: VT, QLVH.

TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO
Nguyễn Văn Sáu